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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Сердечно-сосудистая система представляет собой совокупность органов,

обеспечивающих непрерывную циркуляцию крови в организме. Нормальной работе

сосудистой системы способствует свертывающая система крови, сохраняющая

кровь в жидком состоянии при физиологической норме, и формирующая сгустки

крови при различных повреждениях сосудов, предотвращая кровопотерю и гибель

организма. Нарушения в работе свертывающей системы приводят к образованию

тромбов как в венозных и артериальных сосудах, так и в сердце. Наиболее

распространенными заболеваниями, развивающимися в результате тромбоэмболии,

являются: ишемический инсульт головного мозга, инфаркт миокарда,

тромбоэмболия легочной артерии, тромбозы глубоких вен нижних конечностей. Для

предотвращения тромбообразования используют различные антикоагулянтные

лекарственные средства.

Антикоагулянты – это терапевтические препараты, применяемые как для

профилактики тромбообразования, так и для лечения, так как препятствуют

образованию нитей фибрина, их полимеризации и, соответственно, приводят к

прекращению роста уже образованного тромба. На протяжении длительного

времени единственным классом доступных пероральных антикоагулянтов были

антагонисты витамина К, такие как: варфарин, фенилин, неодикумарин и т.д.

Однако, несмотря на доказанную эффективность, данные препараты обладают

рядом недостатков, требующих постоянного мониторинга состояния системы

свертывания, корректировки дозы препарата, связанного с зависимостью терапии

этими препаратами от диеты. Препараты этого класса страдают узким

терапевтическим окном из-за чего возможно возникновение серьезных побочных

эффектов, в том числе кровотечений. Эти недостатки мотивировали разработку

других пероральных антикоагулянтов, не являющихся антагонистами витамина К и

обладающими различными механизмами действия. Многочисленные исследования

в данной области показали, что одной из наиболее привлекательных мишеней для

создания новых антикоагулянтов является фактор Стюарта-Прауэра (ФXа). ФXа –

фактор свертывания крови X представляет собой белок γ-глобулин, профермент.

ФХа является как частью внешнего, так и внутреннего пути образования
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протромбиназы, превращающей протромбин в тромбин. Тромбин, в свою очередь,

превращает растворимый фибриноген в нерастворимый фибрин – основу тромба.

Современные антикоагулянтные препараты должны отвечать следующим

требованиям: иметь низкую токсичность и узкий спектр побочных действий,

обладать высокой антитромботической эффективностью и низким уровнем риска

развития спонтанных кровотечений – главного осложнения антитромботической

терапии.

Одним из возможных подходов к снижению риска развития кровотечения

может быть поиск биологически активных веществ с высоким сродством и

избирательностью действия к белкам, участвующим в коагуляции, это позволило бы

использовать низкие дозы препарата и, соответственно, снизило риск развития

кровотечения. Еще одним критерием при разработке эффективного

антитромботического препарата является создание лекарственного средства для

перорального применения.

Ранее авторами патента EA015918 был описан ряд структур, потенциально

ингибирующих ФХа. В результате нескольких исследований, часть которых описана

в настоящей работе, выбрана молекула N-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-({4-

[этанимидоил(метил)амино]бензоил}амино)-5-метилбензамида гидрохлорид

(условное название - DD217). В настоящий момент лекарственный препарат с

действующим веществом на основе DD217 находится на этапе клинических

исследований 2-й и 3-й фазы с перспективой регистрации, как лекарственное

средство по одному из стандартных показаний, общепринятому для класса

пероральных антикоагулянтов прямого действия.

Объект и предмет исследования.

Объектами исследования являются ингибиторы фактора свертывания Ха:

1) 18 веществ, производных DD217, синтезированные в процессе hit-to-lead

оптимизации (список приведен в главе 3.2).

2) Метаболит DD217: N-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-[(4-этанимидоил

(метиламино)фенилкарбонил)амино]-4-гидрокси-5-метилбензамид.

Предмет исследования – виртуальный поиск и численное предсказание

активности структур, ограниченных защитой патентом EA015918 с последующим
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синтезом некоторых из предсказанных молекул с целью определения

специфической in vitro и in vivo фармакологической активности.

Цель работы. Оптимизация структуры соединения-лидера (DD217) с целью

повышения его активности и селективности, и использование для этих целей

аналогов, созданных по принципу трехмерного фармакофорного подобия с

использованием моделирования SAR. Оптимизация структуры химических веществ

с целью улучшения их комплексных физико-химических, фармакокинетических и

фармакодинамических характеристик. Биологическое и физиологическое (in vitro и

in vivo) тестирование полученных соединений на предмет изучения особенностей их

взаимодействия с ФХа. Исследование ингибирующей активности соединения-

лидера (DD217) и его метаболита, как потенциальных лекарственных средств,

относящихся к классу новых оральных антикоагулянтов.

Задачи, решенные в ходе достижения цели.

1. Поиск и предсказание 263 структур, которые продемонстрировали энергию

связывания (оценка AutoDock) большую или равную, чем вычисленная

энергия для структуры DD217.

2. Синтез и изучение ингибирующей способности 18 веществ-кандидатов на

лекарство-антикоагулянт, прямой ингибитор ФХа. Выбор соединения-

лидера.

3. Изучение специфической фармакологической активности перорального

антикоагулянта DD217 на различных моделях in vitro, in vivo.

4. Поиск, дизайн и синтез метаболитов DD217.

5. Изучение специфической фармакологической активности метаболита DD217

in vitro.

Научная новизна и практическая ценность работы. Впервые проведен

виртуальный скрининг структурных аналогов N-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-({4-

[этанимидоил(метил)амино]бензоил}-амино)-5-метилбензамида (DD217) на

пространстве молекул, ограниченных формулой Маркуша из п.1 патента EA015918,

с использованием подхода SAR для обнаружения биологически активных веществ с

заданными свойствами. Число потенциальных кандидатов удалось уменьшить с 1013

до 263 структур.
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Впервые синтезированы, охарактеризованы физико-химическими методами

18 амидов различного строения, из которых 9 мочевин и 9 амидинов, и изучена их

биологическая активность in vitro и in vivo.

Впервые спрогнозирована структура возможных метаболитов DD217, один из

которых затем был синтезирован и охарактеризован физико-химическими методами

и изучена его биологическая активность in vitro.

Впервые изучена ингибирующая способность полученных производных по

отношению к фактору Ха. Впервые показано, что метаболиты DD217 обладают

антикоагулянтными свойствами и могут представлять интерес, как потенциальные

лекарства-антикоагулянты.

Впервые исследована специфическая фармакологическая активность DD217

и доказано, что это вещество является лекарством-антикоагулянтом.

Методология и методы исследования.

Для целей генерации была создана программа, осуществляющая

систематическую вариацию всех доступных заместителей (из отдельного списка для

каждой группы) в формуле Маркуша из п.1 патента EA015918. Модификация

проводилась с использованием текстовой нотации для структур SMILES. В качестве

средств для докинга и оценки энергии взаимодействия лиганда были использованы

пакет AutoDock Vina (ADV) и AutoDock. Регрессионные модели и оценка

значимости параметров производилась средствами GNU R.

Анализ прямой ингибиторной активности веществ in vitro по отношению к

фактору Ха осуществляли согласно методу, описанному в книге «Руководство по

проведению доклинических исследований лекарственных средств» под редакцией

А.Н. Миронова. При этом кинетику расщепления субстрата S2765 белком фактор Xa

исследовали на спектрофотометре «Specord M40» с автоматической записью данных

об изменении во времени оптической плотности реакционной смеси в кварцевой

термостатируемой кювете толщиной 1 см, при температуре 37,0±0,5° С. Аналогично,

были получены константы ингибирования IC50 других ферментов системы

свертывания крови - Plasmin, фактор XIa, Protein C, Kallikrein и фактор XIIa, но с

использованием соответствующих хромогенных субстратов.

Измерение анти-Xa амидолитической активности плазмы, протромбинового

времени (ПВ) проводили с помощью методов, описанных в инструкциях к наборам
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производства НПО «РЕНАМ» (г.Москва) - Реахром-гепарин и Ренампластин.

Ингибирование фактора Xa исследуемым веществом пропорционально

концентрации этого вещества в плазме. Оставшееся количество фактора Xa

катализирует отщепление пара-нитроанилина (рNА) от синтетического

хромогенного субстрата. Оптическую плотность раствора со свободным pNA

определяли при длине волны 405 нм. Величина оптической плотности обратно

пропорциональна активности исследуемого вещества в плазме.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Предсказание активности и выбор лучших кандидатов для синтеза на основании


[…]


большую в отношении фактора свертываемости крови Ха человека.

Известно, что для ривароксабана Ki=0.4 нМ. Тогда, по формуле имеем:

𝐾𝑖 =
𝐼𝐶50

1+
𝑆0
𝐾𝑚

и 1 +
𝑆0

𝐾𝑚
=25.

С учетом этого для человеческого фактора были посчитаны Ki: для DD217

Ki=0.07±0.02 нМ и для метаболита DD217 Ki=0.08±0.02 нМ.
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Исследование активности DD217 и его метаболита показало близкую и

одинаково высокую способность обоих концентрационно-зависимо ингибировать

фактор свертываемости крови Ха со значениями IC50, составляющими 14±2 нМ и

10±2 нМ, соответственно, в отношении фактора свертываемости крови Ха крысы и

Ki = 0.07±0.02 нМ и 0.08±0.02 нМ, соответственно, в отношении фактора

свертываемости крови Ха человека. При этом, активность вещества DD217 и его

метаболита была сопоставима с ривароксабаном в отношении фактора

свертываемости крови Ха крысы (IC50=14±2 нМ), и в несколько раз больше в

отношении фактора свертываемости крови Ха человека (Ki=0.4±0.1 нМ).

3.6. Изучение прямой ингибиторной активности веществ in vitro по

отношению к фактору Ха

Из зависимостей величины
V0

V
− 1 от концентрации исследуемого вещества,

где V – начальная скорость реакции, V0 - начальная скорость реакции в отсутствии

ингибитора были получены концентрации, необходимые для 50% ингибирования

активности IC50 для субстанции DD217 и ривароксабан (таблица 6).

Таблица 6 - Концентрации 50% ингибирования активности. Количество измерений

n=5.

Субстанция IC50, нМ

DD217 0.4±0.15

Ривароксабан 0.4±0.15

Субстанция DD217 показала себя как сильный ингибитор белка фактор Xa, а

следовательно, может рассматриваться как потенциальное лекарство антикоагулянт.

3.7. Результаты определения возможного влияния препарата на некоторые

рецепторы, определяющие лекарственную зависимость

Проведено исследование влияния препарата на следующие мишени: hCB1

рецептор, hCB2 рецептор, опиоидный рецептор крысы, hD1 и hD2S рецепторы, h5-
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HT1A и h5-HT2A рецепторы, rNMDA рецептор и rGABA транспортёр, а также

связывание вещества с hERG каналом в составе мембранной фракции.

Определены концентрации вещества, существенно влияющие на связывание

лигандов с соответствующими рецепторами и работу калиевого канала

(ингибирование >50%). Значимые взаимодействия (ингибирование >50%)

перечислены в таблице 10.

Таблица 10 - Значимые взаимодействия препарата DD217 с проанализированными

мишенями.

Мишень IC50, мкМ

Опиоидные рецепторы (r) 12±2

Дофаминовый рецептор D1 (h) 33±2

Дофаминовый рецептор D2S (h) 78±4

Серотониновый рецептор 5-НТ2А (h) 40±3

Ионный канал hERG (hERG-CHO) 6.0±0.3

ВЫВОДЫ

1. Проведено моделирование структуры потенциального ингибитора DD217 в

пространстве, покрытом патентной формулой с использованием текстовой нотации

для структур SMILES. Найдены вещества-кандидаты, обладающие

антикоагулянтными свойствами.

2. Реакцией амидирования синтезированы 18 новых структурных аналогов

вещества DD217, диамидов различного строения (мочевин и амидинов).

3. При фармакологическом скрининге синтезированных соединений выявлены

наиболее перспективные антитромботические препараты. Изучена активность этих

веществ in vitro по отношению к ФXa и определена концентрация, удваивающая

время свертывания на плазме человека.

4. На основании полученных результатов и физических свойств выбраны 7

веществ, кандидатов на соединение-лидер и исследована их антикоагулянтная

активность в опытах на кроликах и крысах.
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5. Показано, что соединение N-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-({4-

[этанимидоил(метил)амино]-бензоил}амино)-5-метилбензамида (DD217) является

наиболее перспективным в качестве потенциального лекарственного препарата для

профилактики тромбоэмболических осложнений.

6. Исследовано влияние DD217 на протромбиновое время и амидолитическую

активность в плазме крыс, обезьян и человека.

7. Определены концентрации DD217, удваивающие ПВ и уменьшающие в 2

раза активность фактора Ха.

8. Измерены IC50 (концентрации 50% ингибирования белков веществом DD217)

по отношению к основным ферментам системы свертывания крови - Plasmin, фактор

XIa, Protein C, Kallikrein и фактор XIIa. Показано, что DD217 избирательно

ингибирует белок фактор Xa (отношение не менее 50000).

9. Исследована специфическая фармактивность DD217 при внутрижелудочном

введении на модели венозного тромбоза по Wessler S. у крыс.

10. Изучены фармакодинамические параметры субстанции DD217 при

внутрижелудочном введении крысам.

11. Антикоагулянтная активность соединения DD217 является дозозависимой.

Эффективность антикоагулянтного действия соединения зависит от его

концентрации в плазме крови. Соединение DD217 препятствует развитию тромбоза,

вызванного внутривенным введением тромбина. Его антитромботическая

активность сопоставима с действием ривароксабана.

12. Впервые синтезированы и охарактеризованы физико-химическими методами

новые производные (метаболиты) N-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-({4-

[этанимидоил(метил)амино]бензоил}амино)-5-метилбензамида.

13. Впервые изучена специфическая фармакологическая активность метаболита

DD217 in vitro.

14. Установлено, что исследованный метаболит N-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-({4-

[этанимидоил(метил)амино]бензоил}амино)-5-метилбензамида проявляет

ингибирующую активность по отношению к фактору Ха на уровне исходного

вещества DD217.
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