«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор ФГБОУ ВО
ВолгГМУ Минздрава России
д.м.н., проф. Стаценко М.Е.

« 19 » _____ 2021 г.

ОТЗЫВ

Ведущей организации на диссертационную работу **Церковниковой Натальи Андреевны** на тему: «Синтез и исследование фармакологической активности новых ингибиторов фактора Ха», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.16 Медицинская химия.

Диссертационная работа Церковниковой Натальи Андреевны на тему: «Синтез и исследование фармакологической активности новых ингибиторов фактора Ха» посвящена синтезу и изучению ингибирующей способности новых веществ, кандидатов на лекарство-антикоагулянт, относящихся к классу прямых ингибиторов фактора Ха (ФХа). При этом были решены следующие задачи:

- поиск и предсказание 263 структур, которые продемонстрировали энергию связывания (оценка AutoDock) большую или равную, чем вычисленная энергия для структуры DD217;
- синтез и проведение экспериментов по изучению ингибирующей способности 18-ти новых веществ, прямых ингибиторов ФХа, позволившие

- выбрать соединение-лидер;
- изучение специфической фармакологической активности перорального антикоагулянта DD217 на различных моделях *in vitro*, *in vivo* и *ex vivo*;
- поиск, дизайн и синтез метаболитов DD217;
- изучение специфической фармакологической активности метаболита DD217 *in vitro*.

Актуальность темы. По данным ВОЗ сердечно-сосудистые заболевания занимают ведущие место в причинах смертности населения стран с высоким и средним уровнем развития и благополучия. В причинах смертности от сердечно-сосудистых заболеваний тромбозы занимают по некоторым оценкам до 70% всех случаев. Естественный процесс гемостаза необходим для предотвращения опасных для жизни обширных кровотечений. Однако нарушение регуляции гемостаза может привести к опасной патологии, называемой тромбозом, которая характеризуется нежелательным образованием потенциально смертельного сгустка крови внутри вены или артерии. Тромбоз глубоких вен и артерий связан с тромбозом, которая, в свою очередь, вызывает серьезные сердечно-сосудистые нарушения: инфаркт миокарда, ишемический инсульт и ишемию периферических артерий. Учитывая высокий уровень смертности и экономические потери, связанные с тромбозом, имеющиеся в настоящее время меры по профилактике тромбоза недостаточны и указывают на необходимость разработки новых антитромботических препаратов.

Антикоагулянты – это терапевтические препараты, применяемые как для профилактики тромбообразования, так и для лечения, так как препятствуют образованию нитей фибрина, их полимеризации и, соответственно, приводят к прекращению роста уже образованного тромба. В отличие от антиагрегантов (лекарственные средства, ингибиторы агрегации тромбоцитов, типичным представителем которых является ацетилсалициловая кислота), антикоагулянты препятствуют образованию вторичной гемостатической пробки, тем самым создавая лучшие условия для

разрушения образовавшихся тромбов через действие фибринолитиков. Высокий риск тромбообразования у больных с мерцательной аритмией, а также у пациентов, перенесших инсульт и/или инфаркт. Список показаний к применению антикоагулянтов включает в себя использование в хирургии для предупреждений образования тромбов как во время операций, так и в раннем и позднем послеоперационном периоде, эти препараты используют для профилактики осложнений при атеросклерозе коронарных и церебральных артерий, тяжелой сердечной и дыхательной недостаточности. В соответствии с Рекомендациями МЗ РФ антикоагулянты в обязательном порядке показаны пациентам с диагнозом COVID-19 (off-label). Кроме этого, антикоагулянты в последнее время используют как средство профилактики смерти вследствие сердечно-сосудистых причин у больных ишемической болезнью сердца или заболеваниями периферических артерий.

Современная терапия тромбоза, основанная на антикоагулянтах, требует разумного подхода, т.к. возможны ситуации, когда она предотвращает свертывание крови в случаях, когда требуется свертывание (например, травма или хирургическое вмешательство), тем самым вызывая опасный для жизни побочный эффект внутреннего кровотечения. Помимо внутреннего кровотечения, клинически применяемые антикоагулянты обладают рядом недостатков. Гепарины, например, могут вводиться только в виде инъекций, имеют короткий биологический период полураспада и могут вызывать гепарин-индуцированную тромбоцитопению. Антагонисты витамина К (например, варфарин) проявляют узкое терапевтическое окно, взаимодействуют с рядом лекарств и продуктов питания, оказывают медленное начало/ослабление действия и вызывают кумарин-индуцированный гепатит. Напротив, прямые пероральные антикоагулянты (препараты класса ПОАК), такие как прямые ингибиторы тромбина (например, дабигатран) и ингибиторы ФХа (например, ривароксабан, апиксабан), демонстрируют быстрое начало/ослабление действия и предсказуемую фармакокинетику. Однако, как сообщается, даже эти новые

препараты могут вызывать опасные для жизни кровотечения. Поэтому для борьбы с тромбозом без риска кровотечения необходимы новые антикоагулянты.

Современные антикоагулянтные препараты должны отвечать следующим требованиям: иметь низкую токсичность и узкий спектр побочных действий, обладать высокой антитромботической эффективностью и низким уровнем риска развития спонтанных кровотечений – главного осложнения антитромботической терапии.

Одним из возможных подходов к снижению риска развития кровотечения может быть поиск биологически активных веществ с высоким сродством и избирательностью действия к белкам, участвующим в гемокоагуляции. Это позволило бы использовать низкие дозы препарата и, соответственно, снизить возможное побочное действие. Еще одним критерием при разработке эффективного антитромботического препарата является создание лекарственного средства для перорального применения.

Структура и содержание диссертационной **работы**. Представленная автором диссертационная работа оформлена в соответствии с требованиями ВАК РФ. Структура и объем диссертации соответствуют требованиям, предъявляемым к квалификационным работам. Диссертационная работа написана по стандартной структуре и состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка литературы, списка использованных сокращений. Материал диссертации изложен на 161 страницах машинописного текста, включает 58 рисунков, 18 таблиц, приложения. Список цитируемой литературы насчитывает 175 источников.

Во введении Церковникова Н.А. обосновывает актуальность направления диссертационного исследования, его научную и практическую значимость. Поставленная цель, а также сформулированные на ее основе задачи исследования дают ясное представление о направлении выполненного исследования.

Литературный обзор включает в себя описание теоретических основ и процедур, применяемых при поиске биологически-активных веществ, hit-to-lead оптимизации таких веществ до кандидатов в лекарственные средства, механизма действия антикоагулянтов на фактор Ха и обзор различных типов ингибиторов фактора Ха. Также в обзоре представлено сравнение наиболее часто используемых в медицинской практике антикоагулянтов.

Обзор хорошо структурирован и логично представлен в соответствии с целью и задачами, поставленными в работе. На основании проведенного анализа литературных данных Церковникова Н.А. делает вывод о том, что в настоящее время вопрос поиска новых антикоагулянтов с необходимым балансом эффективности и риска очень актуален. Основной задачей является поиск наиболее безопасного соединения.

Глава 2 (обсуждение результатов) посвящена рассмотрению результатов исследований, проведенных Церковниковой Н.А. в рамках своей диссертационной работы. В этом разделе описываются результаты применения расчётных методов для сужения числа потенциальных кандидатов при поиске оптимальной молекулы, что чрезвычайно важно с точки зрения экономии времени и других ресурсов при их синтезе. Автор приводит методики синтеза полученных в результате 18-ти новых веществ (9, относящихся к классу амидинов и 9 – к классу мочевинов) и данные исследования их биологической активности, как возможных кандидатов в лекарства-антикоагулянты. Также для поиска новых активных веществ был применен анализ метаболитов одной из полученных ранее активных субстанций, уже подтвердивших свою активность. Предсказанный метаболит был синтезирован и его биологическая активность определена. В завершающей части обсуждения результатов автором приведены результаты исследования влияния препарата на некоторые рецепторы, определяющие лекарственную зависимость.

В главе 3 автор перечисляет использованные материалы, дает ссылки на использованные в *in-silico* расчетах программные средства, а также

подробно описывает методики определения биологической активности синтезированных веществ *in-vitro* и *in-vivo*.

Глава 4 (экспериментальная часть) состоит из трех частей. В первой части автор подробно описывает численные методы, примененные для поиска и предсказания активности новых молекул, ингибиторов фактора Ха, каким образом поэтапно число возможных кандидатов было сокращено с 10^{13} до 263 структур. Во второй части приведены методики получения всех новых веществ, ссылки на которые имеются в работе. Для получаемых продуктов и полупродуктов приведены их спектральные данные ЯМР ^1H , а также данные масс-спектрометрии. Третья часть данного раздела посвящена описанию многостороннего изучения специфической фармакологической активности наиболее активного полученного кандидата *N*-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-({4-[этанамидоил(метил) амино]бензоил}-амино)-5-метилбензамида (кратко именуемого – DD217), а также синтезированного метаболита. Описаны результаты экспериментов на стандартных *in vitro*, *ex vivo* и *in vivo* моделях, применяемых при изучении антикоагулянтов.

Выводы четко сформулированы и полностью отражают результаты, полученные в рамках выполнения данной диссертационной работы.

Автореферат представляет собой сжатое изложение результатов диссертации Церковниковой Н.А. и полностью соответствует диссертационной работе.

Научная повизна и практическая значимость работы. В процессе поиска производных вещества DD217 с использованием подхода SAR был проведен виртуальный скрининг на пространстве молекул, ограниченных формулой Маркуша из п.1 патента EA015918.

Впервые синтезированы, охарактеризованы физико-химическими методами 18 амидов различного строения, из которых 9 мочевины и 9 амидинов и изучена их биологическая активность *in vitro* и *in vivo*.

Впервые спрогнозирована структура возможных метаболитов DD217, один из которых затем был синтезирован и охарактеризован физико-химическими методами и изучена его биологическая активность *in vitro*.

Впервые изучена ингибирующая способность полученных производных по отношению к фактору Ха.

Впервые показано, что метаболиты DD217 обладают антикоагулянтными свойствами и могут представлять интерес, как потенциальные лекарства-антикоагулянты.

Впервые исследована специфическая фармакологическая активность DD217 и доказано, что это вещество является лекарством-антикоагулянтом.

По результатам данной работы получен патент Евразийской патентной организации.

Результаты работы имеют огромное практическое значение. Необходимо отметить, что препарат на основе DD217 сейчас находится на стадии клинических испытаний (2-я и 3-я фаза) и часть проведенных автором исследований (изучение специфической фармакологической активности DD217) входит в обязательные при подаче регистрационного досье на лекарственный препарат для получения разрешений на проведение клинических исследований, а в дальнейшем - регистрационного удостоверения. Автором закрываются возможные пробелы в обеспечении патентной защиты разрабатываемого препарата DD217. Кроме этого, результатом работы стало уточнение механизма наиболее прочного связывания малых, наиболее перспективных молекул с сайтом связывания белка ФХа.

Достоверность полученных результатов обеспечивается большим количеством проведенных экспериментов и их хорошей воспроизводимостью. Биологическая активность полученных соединений измерялась в соответствии со стандартными протоколами и подтверждается статистически значимой воспроизводимостью экспериментальных данных, полученных в ходе работы, а также публикацией основного содержания

работы в рецензируемых международных научных журналах. Диссертация содержит большое количество экспериментального материала, выводы обоснованы и логически вытекают из полученных результатов.

Основное содержание работы отражено в 2 статьях по теме диссертации, опубликованных в рецензируемых научных зарубежных журналах, 2 тезисов докладов научных международных конференций, патента Евразийской патентной организации.

Принципиальных замечаний по работе нет.

Заключение по работе. Диссертационное исследование Церковниковой Н.А. является завершённой научной работой, выполненной на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. Основные результаты и выводы работы логичны, сделаны на обширном экспериментальном материале и не вызывают сомнений. Работа по своей актуальности, научному уровню, объёму выполненных исследований, новизне полученных результатов и их значимости для фундаментальной науки и практики полностью удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в соответствии с пунктами 9-14 «Положения о 2016 г. № 335), а её автор, Церковникова Н.А., заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.16 Медицинская химия.

Отзыв подготовлен доктором медицинских наук (по специальности 14.03.06 — фармакология, клиническая фармакология), научным руководителем Научного центра инновационных лекарственных средств, заведующим кафедрой фармакологии и биоинформатики ВолгГМУ академиком РАН Спасовым А.А. и зав. лабораторией информационных технологий в фармакологии и компьютерного моделирования лекарств НЦИЛС ВолгГМУ доктором биол. наук профессором Васильевым П.М. .

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры фармакологии и биоинформатики Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» министерства здравоохранения Российской Федерации протокол № 5 от 18.10. 2021 г.

Зав.кафедрой акад.РАН Спасов А.А.

Зав.лабораторией проф.П.М.Васильев
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Волгоградский государственный медицинский
университет» министерства здравоохранения Российской
Федерации

Юридический адрес ведущей организации:
400131, г. Волгоград, пл. Павших борцов,
1,ком.2-01
Тел.: +7 (8442)_38-30-28_____

e-mail: aspasov@mail.ru_____

Подписи Спасова Александра Алексеевича и Васильева Павла Михайловича
заверяю: Учёный секретарь Учёного совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ, заслуженный
деятель науки РФ

Д.м.н., профессор

Воробьев А.А.